
 
I.S.I.S.S. ARCHIMEDE  pag. 1 di 6 
 

Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore 

ARCHIMEDE 

VIA CARAVAGGIO, 52 - 24047 TREVIGLIO (BG) 

A.S. 2020/2021 

DELIBERE VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO n. 3 
 DEL 27/11/2020 

Il giorno 27 novembre 2020 alle ore 18.00, previa ordinaria convocazione prot. 5890/2020 del 
20/11/2020, si riunisce in seduta telematica il Consiglio di Istituto dell'Istituto di Istruzione 
Secondaria Superiore Archimede di Treviglio nell’apposita aula virtuale della piattaforma G-suite 
di istituto (applicazione Meet, aula cyk6tmst64) 

 
Ordine del Giorno 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 

2. Modifica art. 36 del regolamento d’istituto; 

3. Approvazione del piano di didattica digitale integrata corredato anche dalla nuova 
organizzazione didattica modificata a seguito delle disposizioni anti-covid (art.3 DPR 275/99 
come modificato da art.1 comma 14 L. 107/2015) ; 

4. Approvazione del curricolo di educazione civica (art.3 DPR 275/99 come modificato da art. 

1 comma 14 L. 107/2015); 

5. Esame progetti di ampliamento offerta formativa deliberati dal Collegio per l’a.s. 
2020/2021(artt. 3 e 9 D.P.R. 275/1999); 

6. Delibera limite di spesa e piano finanziario delle spese a carico del bilancio dei progetti di cui 
al punto 4 (art. 10 c. 3 lett. e) D.Lgs. 297/1994; 

7. Approvazione progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-301 “Supporto per libri di testo e kit 
scolastici per secondarie di I e II grado” (A ciascuno il suo) finanziato per € 114.470,59 in 
adesione all’avviso PON-FESR 19146 del 07/07/2020; 

8. Variazioni finali al Programma Annuale 2020 (art. 10 D.I. 129/2018); 

9. Approvazioni chiusure prefestive dell’istituto a.s. 2020/2021 (art. 10 D. Lgs. 297/1994) 

10. Varie ed eventuali. 
 

DELIBERA 1/27-11-2020 – Verbale della seduta del 30/09/2020  
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

ESAMINATO il verbale della seduta dato in lettura dalla segretaria verbalizzante 

DELIBERA 

L’approvazione del verbale della seduta precedente tenutasi il giorno 30/09/2020 

 

 

 

DELIBERA 2/30-09-2020 – Modifica art. 36 del regolamento d’istituto 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CdI in materia di approvazione, integrazione e modifica del regolamento di 
istituto(art.10 D.Lgs 297/1994) 

DELIBERA 
la modifica art. 36 del regolamento d’istituto come condiviso mediante schermo e di seguito riportato: 

Art.36 – Modifiche al presente regolamento  



 
I.S.I.S.S. ARCHIMEDE  pag. 2 di 6 
 

Personale, famiglie e studenti possono proporre modifiche al presente regolamento tramite i loro rappresentanti nel 

consiglio di istituto per scritto e raccogliendo un congruo numero di firme a sostegno della proposta (almeno 50). 

I membri del consiglio di istituto possono proporre modifiche in forma scritta con almeno quindici giorni di anticipo 

rispetto alla successiva riunione del consiglio. 

Il dirigente scolastico ove si presentino condizioni connotate da necessità o urgenza può modificare o integrare i 

regolamenti vigenti in istituto, salvo ratifica con eventuali modifiche del consiglio di istituto entro 15 giorni. Nel caso il 

consiglio non ratifichi le modifiche queste decadono cessando immediatamente i loro effetti. 

 
 

 

DELIBERA 3/30-09-2020 – Approvazione del piano di didattica digitale integrata corredato 
anche dalla nuova organizzazione didattica modificata a seguito delle disposizioni anti-covid 
(art.3 DPR 275/99 come modificato da art.1 comma 14 L. 107/2015) 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CdI in materia di adozione del PTOF (art.3 DPR 275/99 come modificato 
da art.1 comma 14 L. 107/2015) 

VISTO il D.M. 39/2020 relativo alle linee guida per il Piano di didattica digitale integrata 

VISTO il piano di DDI presentato dal Collegio all’approvazione del Consiglio e allegato al presente 
verbale (allegato 1) 

DELIBERA 

L’approvazione del piano di didattica digitale integrata corredato dalla nuova organizzazione 
didattica modificata a seguito delle disposizioni anti-covid e il suo inserimento nel PTOF 
2019/2022 come parte integrante 

 

 

DELIBERA 4/27-11-2020 – Approvazione del curricolo di educazione civica (art.3 DPR 275/99 
come modificato da art. 1 comma 14 L. 107/2015)  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CdI in materia di adozione del PTOF (art.3 DPR 275/99 come modificato 
da art. 1 comma 14 L. 107/2015)  

VISTA la legge 92/2020 e le Linee guida emesse con D.M. 35/2020 

CONSIDERATO il curricolo di educazione civica elaborato dal collegio docenti in data 4 novembre 
2020 e allegato al presente verbale (allegato 2) 

DELIBERA 

L’approvazione del curricolo di educazione civica elaborato dal collegio docenti in data 4 
novembre 2020 e il suo inserimento nel PTOF 2019/2022 come parte integrante 

 

 

Esaurita la discussione il presidente prosegue la trattazione dell’OdG 

_______________ 

DELIBERA 5/27-11-2020 – Esame progetti di ampliamento offerta formativa deliberati dal 
Collegio per l’a.s. 2020/2021 (artt. 3 e 9 D.P.R. 275/1999).  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CdI in materia di ampliamento dell’offerta formativa (artt. 3 e 9 D.P.R. 
275/1999) 



 
I.S.I.S.S. ARCHIMEDE  pag. 3 di 6 
 

CONSIDERATO il piano dei progetti di ampliamento dell’offerta formativa deliberato dal collegio dei 
docenti il 4 novembre 2020 come analizzato e rivisto dal Consiglio e riportato in allegato 3 

DELIBERA 

L’approvazione dei progetti di ampliamento offerta formativa a.s. 2020/2021 in allegato 3 con 
la relativa graduatoria  

 

DELIBERA 6/27-11-2020 – Limite di spesa a carico del bilancio per il piano finanziario dei 
progetti di cui al punto 5 (art.10 c.3 lett. E - D.Lgs. 297/1994).  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CdI in materia di ampliamento dell’offerta formativa (artt. 3 e 9 D.P.R. 
275/1999) 

VISTE le competenze del Consiglio di istituto in materia di Programma Annuale delle istituzioni 
scolastiche (art.5 del D.I. 129/2018) 

CONSIDERATO il piano finanziario relativo ai progetti di ampliamento dell’offerta formativa a.s. 
2020/2021 approvati al punto 5 dell’OdG riportato in allegato 3 

DELIBERA 

l’approvazione il limite di spesa di 12.000 euro a carico del bilancio per la realizzazione  dei 
progetti di ampliamento dell’offerta formativa di cui al punto 5  

 

Il presidente prosegue la trattazione dell’OdG 

______________ 

DELIBERA 7/27-11-2020 - Approvazione progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-301 “Supporto per 
libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado” (A ciascuno il suo) finanziato per € 
114.470,59 in adesione all'avviso PON-FESR 19146 del 06/07/2020 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CdI come delineate dal combinato disposto del D.Lgs 297/1994, del DPR 
275/1999, della Legge 107/2015 e del D.I. 129/2018 

DELIBERA 

L’approvazione progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-301 “Supporto per libri di testo e kit 
scolastici per secondarie di I e II grado” (A ciascuno il suo) finanziato per € 114.470,59 in 
adesione all'avviso PON-FESR 19146 del 06/07/2020. 

 

Punto nr.7.bis – Approvazione lettera di esonero dei canoni di gestione BAR e 
distributori automatici per il periodo di emergenza COVID. 

Si procede alla votazione. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CdI in materia di modifica dell’ODG 

DELIBERA 

La modifica dell’ODG con l’inserimento del punto 7.bis - Approvazione lettera di esonero dei 
canoni di gestione BAR e distributori automatici per il periodo di emergenza. 

 

______________ 



 
I.S.I.S.S. ARCHIMEDE  pag. 4 di 6 
 

DELIBERA 7.bis/27-11-2020 – Approvazione lettera di esonero dei canoni di gestione BAR e 
distributori automatici per il periodo di emergenza COVID.  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CdI in materia di Programma Annuale 

VISTA la comunicazione della Provincia di Bergamo prot. n. 0018224 del 25/03/2020 che autorizza 
le scuole a derogare ai canoni concessori in seguito all’emergenza epidemiologica da SARS CoV-2 

DELIBERA 

di approvare la richiesta di esonero dei canoni di gestione BAR e distributori automatici per il 
periodo di emergenza COVID. 

 

DELIBERA 8/27-11-2020 – Variazioni finali al Programma Annuale 2020 (art. 10 D.I. 129/2018).  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CdI in materia di variazioni del Programma Annuale (art. 10 D.I. 129/2018) 

CONSIDERATE le variazioni presentate al Consiglio e riportate nei modelli F e H allegati al verbale 

DELIBERA 

di approvare le variazioni del Programma Annuale 2020 presentate in seduta e riportate negli 
allegati al presente verbale 

 

DELIBERA 9/27-11-2020 – Approvazione chiusure prefestive dell’istituto a.s. 2020/2021 (art. 10 
D.Lgs. 297/1994).  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la competenza del CdI in materia di calendario scolastico e chiusure prefestive dell’istituto 
a.s. 2020/2021 (art. 10 D.Lgs. 297/1994) 

CONSIDERATA la proposta di chiusure prefestive presentata dal DSGA in questa seduta 

DELIBERA 

di approvare le seguenti chiusure prefestive dell’istituto a.s. 2020/2021 (art. 10 D.Lgs. 
297/1994) 

1. lunedì 7 dicembre 
2. giovedì 24 dicembre 
3. giovedì 31 dicembre 
4. sabato 2 gennaio 
5. sabato 3 aprile 
6. sabato 31 luglio 
7. sabato 7 agosto 
8. sabato 14 agosto 

9. sabato 21 agosto 

 

Esaurita la discussione il presidente prosegue la trattazione dell’OdG 

_______________ 

Punto nr.10 – Varie ed eventuali  

Il presidente chiede ai membri del CdI se vi sono elementi da porre in discussione. 



 
I.S.I.S.S. ARCHIMEDE  pag. 5 di 6 
 

Chiede la parola la Dirigente che propone di fissare il prossimo CdI prima delle vacanze di Natale per 
approvare il programma annuale e per approvare il piano dell’offerta formativa completo, da 
approvarsi prima del 4 gennaio prossimo. 

Vi è inoltre la necessità di designare un componente della giunta esecutiva, un componente per il 
comitato di valutazione dell’istituto che stabilisce i criteri con cui si assegna la premialità ai docenti e 
un membro dell’organo di garanzia che è il collegio che viene convocato nel caso in cui qualche 
studente o una famiglia ricorra contro delle sanzioni disciplinari comminate da un consiglio di classe. 

Propone il giorno 18 o il giorno 21 dicembre. Si conviene come data utile il prossimo 21 dicembre per 
il prossimo CdI. 

Esaurita la discussione dei punti all’ordine del giorno, il presidente dichiara conclusa la seduta alle 
ore 21.10 e i membri appongono la firma di uscita 

 

 

Il verbale integrale sarà redatto dal segretario e dal presidente e inviato ai membri per l’approvazione 
nella prossima seduta. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Paola Pagano 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO ISTITUTO 

Raffaele Vilonna 

 

  



 
I.S.I.S.S. ARCHIMEDE  pag. 6 di 6 
 

 

Allegato 3 - Progetti ampliamento offerta formativa a.s. 2020/2021 e relativo piano finanziario 

 

Titolo Progetto Resp. Destinatari Descrizione sintetica Tipo
Ore 

ec

Ore 

c
costo doc

ore 

org.
costo org cost tot

Altri docenti 

coinvolti

costo 

mat/servizi
Note

PRIORITà

PUNTI

COSTO

PROGETTO

Certificazioni Cambridge Di Cioccio 

Francesca

Studenti 

triennio

Promuovere lo sviluppo delle abilità comunicative in lingua 

INGLESE e il concetto di interculturalità.

AOF ec 60 2786,40 20,00 464,40 3250,80 Madrelingua 

36 (18 PET e 18 FIRST) + 

interno per 12 ore PET e 

12 ore  first

20 euro libro di testo a carico degli 

studenti. Con contributo da parte 

di RANSTAD per costo madrelingua. 

Docente interna per 12 ore /corso

5 3.250,80

Certificazioni ECDL -IT security Calleri 

Antonino

Studenti Fornire adeguate competenze e conoscenze che consentono di 

identificare e affrontare le minacce alla sicurezza IT. Proteggere se 

stessi ed i propri dati. 

AOF ec 14 650,16 5 116,10 766,26 STUDENTI CON CARTA 

ioStudio COSTO 0

STUDENTI SENZA CARTA 

ioStudio COSTO:               

SKILL CARD 36,00 + iva          

 ESAME Modulo IT 9,90 + 

iva

5 766,26

Cisco System IT essentials PC 

(hardware e software)

Crotti Roberto Classi 4^ ITIS Il corso fornisce le conoscenze necessarie per comprendere i 

principi di funzionamento di un Personal Computer e delle reti 

informatiche 

AOF ec 12 ore

AOF c 13 ore

12 13 557,28 4,00 92,88 650,16 AT referente del 

laboratorio in uso

5 650,16

Patentino della robotica La Riccia 

Michele

4^-5^ 

Automazione/

Meccanica/Inf

ormatica

Il progetto prevede di implementare e in definitiva certificare 

(mediante un esame finale) le competenze acquisite dallo 

studente in materia di patentino della robotica.

AOF ec 25 1161,00 9,00 208,98 1.369,98 Catalano A. Lo studente deve pagare la 

quota ABB circa 150 euro e 

sarà erogato solo se ci sarà 

un numero minimo di 

studenti pari a dieci.

5 1.369,98

Preparazione INVALSI 

matematica

Riggi Daniela Classi quinte 

interessate

Il progetto si pone l'obiettivo di migliorare i risultati delle prove 

INVALSI in modo consapevole.

AOF ec 6 278,64 2,00 46,44 325,08 4 325,08

PSICOLOGO A SCUOLA Patrizia 

Lavaselli

Studenti 

interessati

sviluppo di stili di vita sani, con particolare riguardo all’equilibrio 

emotivo e comportamentale e alla prevenzione delle dipendenze

AOF ec 0,00 FF.SS. Benessere 2000 Contributo fondazione 

assanelli

4 2.000,00

Cic Patrizia 

Lavaselli

Studenti 

interessati

Ascolto degli studenti Motivazione studenti AOF ec 0,00 25 580,50 Marzo

Pitruzzello

Possenti

4 580,50

Muri a scuola Patrizia 

Lavaselli

Studenti 

interessati

realizzazione di pannelli decorativi e sviluppo grafico di messaggi 

a tema (cittadinanza/benessere)  facendo riferimento a 

importanti ricorrenze (es. giornata delle terra, giornata contro la 

violenza sulla donne, etc)- decorazine di parete biblioteca

AOF ec 0 0,00 10,00 232,20 232,20 Nessuno 695,4 N° 10 Sviluppo immagini 

fotografiche ingrandite 

70x100 plastificate. N° 20 

Sviluppo immagini 

927,60

Approfondimenti ec 

Informatica

Bovenzi studenti 

interessati 

Triennio 

(15/20)

Sviluppo di applicazioni mobile in ambiente Android Studio e Java AOF ec 30 0 Potenziamento 0,00

Approfondimenti ec 

Informatica

Mazzone studenti 

interessati 

Triennio 

(15/20)

Gestione dati con l'utilizzo di PHP/Python AOF ec 30 0 Potenziamento 0,00

Approfondimenti ec 

Informatica

Bovenzi/Mazz

one

Studenti 

esterni 

(orientamento 

nuovo corso 

serale)

Temi da definire AOF ec 20 0 Potenziamento 0,00

In preparazione ai test 

d'ingresso all'Università

Saddemi 

Gabriella      

(15doc + 5org)

Classi 4^-5^ 

ITIS

AMBITO SCIENTIFICO-TECNOLOGICO. La scuola che informa ed 

educa: Il progetto si pone l’obiettivo di migliorare i risultati nei 

test d'ingresso all'università per gli alunni delle classi quarte e 

quinte di tutti gli indirizzi.

AOF ec 21 975,24 7,00 162,55 1137,79 Guglielmo Garofalo         

        (6doc + 2org)

4 1.137,79

Certificazione Eipass 7 Moduli 

Standard

Crotti 

Roberto 10 

doc 

Biennio ITIS Certificazione relativamente ai seguenti moduli: Fondamenti di 

ICT (1), Navigare WEB (2), Comunicazione online (3), Sicurezza 

Informatica (4), Elaborazione testi (5), Foglio di calcolo (6), 

Presentazioni (7)

AOF ec 10 464,40 3,00 69,66 534,06 Mazzetti 

Alessandra 3 org

5 534,06

Totale Totale Totale Totale Totale

6873,12 1973,71 2695,4 11.542,23


